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COMO USAR ESTE MANUAL

Este manual foi concebido para oferecer ao consumidor meios para identificar as pecas do seu tra-
tor ao solicitar pecas de reposicao. As ilustracbes podem representar ou nao as montagens reais;
portanto, ndo recomendamos usar este manual como guia para montar ou desmontar o trator. Alguns
componentes e pecas foram desenhadas em escala maior para facilitar a identificacao.

Cada trator tem seu proprio nimero de modelo.
O numero do modelo do seu trator localiza-se no para-choque embaixo do assento.
Ao solicitar pecas, sempre forneca as seguintes informacoes:

« PRODUTO - “TRATOR”

« NUMERO DO MODELO - “48L20AHO0 (96042015901)”

* Numero da peca

* Descricao da peca
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TRATOR - - NO. DE CATA 48L20AHO (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59
DIAGRAMA ESQUEMATICO
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TRATOR - - NO. DE CATA 48L20AHO (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59
ELETRICO

CHAVE NO. DA 3
NO. PECA DESCRICAO

1 163465 Bateria

2 74760412 Parafuso 1/4-20 x 3/4

8 587205101 Caixa, bateria

16 176138 Interruptor, encaixe, intertravamento
21 183759  Chicote, tomada de iluminagao w/4152J
22 41524 Lampada

24 585555601 Cabo, bateria

25 585555501 Cabo, motor de arranque
26 175158 Fusivel

27 73510400 Porca 1/4-20 unc

28 416588 Cabo, terra

29 401545 Interruptor, assento

30 193350 Interruptor, ignicao

33 411933  Chave/Corrente

34 110712X Interruptor, luz/reiniciar
40 501132901 Chicote, ignicédo Painel
41 17720408 Parafuso 1/4-20 x 1/2

42 131563  Tampa, Terminal

43 192507 Solenoide

46 586161801 Indicador, horimetro

50 582107602 Interruptor, PTO

55 17060512 Parafuso 5/16-18 x 3/4
71 194276 Chicote, chassi

79 175242  Soquete, Conj.

90 435395  Tampa, Terminal

92 196615 Chicote, condutor flexivel
93 192540 Parafuso 10-14 x 2.0

94 191834 Modulo

99 17670412 Parafuso 1/4-20 x 3/4

100 19091416 Arruela 9/32 x 7/8 x 16 Ga.

OBSERVACAO: Todas as dimensdes dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm
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CHASSIS

chassis-tex_elite-sv-pro_32_r1 233



TRATOR - - NO. DE CATA 48L20AH0 (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59

CHASSIS

CHAVE NO. DA

NO.

306

PECA

199649X428
183393X428
183834X599
188223X428
183835X599
580910801
17060512
414870X428
73680500
412280
17490508
581684801
416358
184921
193224X428
581857901
431632
407807
199535
193229X428
142432
196826
193243
400776
195228
415063
193102X428
193057
74520520
183829X428
17000512
73900500
414579
183833
183832
74760512
409167
196395
195161
196539
406129
73930500
17600406
400796X428
73900600

DESCRIGCAO

Painel

Capo

Lente LE

Grade

Lente LD

Placa, Motor

Parafuso 5/16-18 X 3/4
Para-choque

Porca de aperto, coroa 5/16
Barra de tracao, superior
Parafuso, rosca rolada 5/16-18 x 1/2
Suporte

Parafuso 10 x 0,750 Rosca, ressalto
Para-choque, painel

Beba apoio

Parafuso

Duto de ar

Suporte, pivd

Anteparo, grelha

Janela de combustivel

Parafuso

Suporte

Elemento transversal

Parafuso 10-24 x 5/8

Bucha, Diregao

Chassis

Bucha

Painel inferior

Parafuso 5/16-18 X 1 -1/4
Inserto, grade

Parafuso 5/16-18 X 3/4

Porca de aperto sextavada flange. 5/16-18
Console elevacao da plataforma
Bisel LD

Bisel LE

Parafuso 5/16-18 X 3/4

Haste, pivo, capd

Peca X, cap0, batente

Pino, prendedor

Parafuso

Espacador, para-choque

Porca de aperto 5/16-18 unc
Parafuso, sextavado com arruela 1/4-20 x 3/8
Tomada

Porca

OBSERVACAO: Todas as dimensdes dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm
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TRANSMISSAO

drive-tex_T2_fender_50



TRATOR - - NO. DE CATA 48L20AH0 (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59

TRANSMISSAO

CHAVE NO. DA

NO.  PECA
I
2 123583X

15 19131316
17 197296

22 197660

23 130564

29 581506401
33 12000001
35 197722

37 121749X

42 8883R

49 72110614
50 194327

51 73900600
52 194326

56 581270501
64 196200

70 193220X428
73 74490544
74 142432

80 581550701
99 408418

114 73800500
116 73900500
121 175611

122 72010520
125 17000512
143 17490508
153 4497H

159 76020412
160 169484

161 105709X

DESCRIGCAO

Transmissao, Hydro Gear T2-
CDBE-5X1A-18C1 (581115602)
(Pederdes a pecas do fabricante
de transmissao.)

Chaveta

Arruela 13/32 x 13/16 x 16 Ga.
Mola, freio

Haste, mudanca

Botao

Haste, freio

Anel E

Haste, freio, estacionamento
Arruela 25/32 x 1-1/4 x 16
Capa, pedal de freio

Parafuso

Polia, intermediaria, plana
Porca 3/8-16

Intermediaria, ranhura V
Correia V, Transmissao

Eixo, Conj. Pela, controle de freio
Console

Parafuso 5/16-18 x 2-1/2 G5
Parafuso 1/4 x 1/2

Trava, torque

Haste

Porca

Porca 5/16-18

Suporte

Parafuso 5/16-18 x 2.50
Parafuso 5/16-18 x 3/4
Parafuso 5/16-18

Mola 1"

Contrapino 1/8 x 3/4

Retentor, grampo

Mola, retorno, embreagem

CHAVE NO. DA

NO.

166
167
170
174
175
176
178
183
184
185
186
187
188

189
190

196
197
205
211
216
231
232
233
279

PECA

429164
405257
413430
197289
408539
196214
197456
156972
198403X428
72110622
194321
19133210
194323

194317
194318

17000616
585658601
121748X
196212
196131
407287
74780716
405296
424155

DESCRIGCAO

Porca .625

Trava, freio de estacionamento
Guia, correia

Porca

Eixo, conj. Mudanca

Braco, forquilha, haste, mudanca
Mola, mudanca

Espacador, eixo

Alavanca

Parafuso

Espacador, retentor

Arruela

Ligacao, embreagem, unidade
de acionamento de deslocamento
Alavanca angular, unidade de
acionamento de deslocamento
Retentor, alavanca angular,
unidade de acionamento de
deslocamento

Parafuso 3/8-16 x 1

Conexao. transeixo

Arruela 25/32 x 1-5/8 x 16 Ga.
Bucha

Suporte

Intermediaria, ranhura V
Parafuso 7/16-14 x 1 Gr 5
Arruela

Conexao. transeixo

OBSERVACAO: Todas as dimensées dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm
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MOTOR

KIT ANTIFAISCA

engine-tex_bs-2cyl_150
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TRATOR - - NO. DE CATAL 48L20AH0 (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59
MOTOR

CHAVE NO. DA

NO. PECA DESCRICAO

1 - == Motor Briggs modelo 40N877-0006-G1 (588147801)
(Pederdes a pecas do fabricante de motor.)

2 445962 Silencioso

9 501832601 Guia, correia do motor

11 587241601 Embreagem elétrica

12 405097 Polia, motor

15 532438025  Tanque de combustivel 3.0

18 585124802  Tampa, Con;.

20 421473X667 Controle, acelerador/afogador

21 416358 Parafuso 10 x .750

28 401135 Linha de combustivel

29 137180 Kit antifaisca

37 123487X Bracadeira, mangueira

41 126197X Arruela 1-1/2 OD x 15/32 ID x .250

42 10040700 Arruela Lock 7/16

45 73510400 Porca 1/4-20 unc

62 434017 Anteparo, grelha

69 165391 Junta

70 581881101 Esgote tubo LE

71 581881001 Esgote tubo LD

79 183906 Parafuso 5/16-18 x 1

81 148456 Tubo

82 428287 Drenagem de 6leo

84 17060620 Parafuso 3/8-16 x 1-1/4

85 179953 Parafuso 7/16-20 x 3.75

90 17000616 Parafuso 3/8-16 x 1

91 187495 Bucha

102 17000512 Parafuso 5/16-18 x 3/4

OBSERVACAO: Todas as dimensées dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm

Para o servigo de motor e pecas de reposicao, ligue para
0 numero gratuito para o fabricante do motor listados
abaixo:

Briggs & Stratton 1-800-233-3723

Informacé6es de Avaliacao de Poder de motor

O poder bruto avaliando para modelos individuais de motor de gés é rotulado de acordo com SAE (a Sociedade de
Engenheiros Automotivos) cédigo J1940 (Poder Pequeno de Motor & Procedimento de Avaliacao de Torque), e desem-
penho de avaliacao foi obtido e foi corrigido de acordo com SAE J1995 (Revisao 2002-05). Os valores de torque séo
derivados em 3060 RPM; valores de cavalo-vapor sao derivados em 3600 RPM. Poder real de motor bruto sera mais
baixo e é afetado por, entre outras coisas, operar ambiental condicoes e motor-a-variabilidade de motor. Dar ambas a
série larga de produtos em que motores sdo colocados e a variedade de assuntos ambientais aplicavel a operar o eg-
uipamento, o motor de gas nao desenvolvera o poder bruto avaliado quando usado num pedaco dado de equipamento
de poder (poder real "no local" nem liquido). Esta diferenca € devido a uma variedade de fatores inclui, mas nao limitado
a, acessorios (produto de limpeza de ar, escapamento, cobrar, esfriar, carburador, bomba de gasolina, etc.), limitacbes
de aplicacao, operar ambiental condicdes (temperatura, umidade, altitude), e motor-a-variabilidade de motor. Devido a
fabricacao e limitacdes de capacidade, Briggs & Stratton pode substituir um motor de poder avaliado mais alto para este
motor de Série.

11
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DIRECAO

steering-tex_LEGND2_51
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TRATOR - - NO. DE CATA 48L20AH0 (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59

DIRECAO

CHAVE NO. DA

NO.

PECA

414803X428
195968
403087
403088
6266H
121748X
12000029
121232X
121749X
10040600
73540600
587 01 60-02
194729
199743X428
586 84 02-01
585 02 98-02
414854X428
819 21 16-16
17000612
194732

587 01 64-01
873 90 06-00
188967
197246
194747
194748
73971000
194740
194741
17000512
199849
71020748
194737
73900700
199162
585338801
580683701
580683601
444962

DESCRIGCAO

Volante

Eixo, Conj., dianteiro

Haste Conj., LE

Haste Conj., LD

Rolamento de esferas
Arruela 25/32 x 1-5/8 x 16 Ga.
Anel, grampo #T15304-75
Tampa, haste

Arruela 25/32 x 1-1/4 x 16 Ga.
Arruela 3/8

Placa 3/8-24 unf

Coluna, dire¢ao

Placa, direcao

Luva, direcao

Adaptador, volante

Mancal

Inserto, volante

Arruela

Parafuso 3/8-16 x 3/4
Engrenagem, placa do setor
Arruela 3/8 ID 2-3/8 OD 12 Ga. PLTD
Porca 3/8-16 unc

Arruela .793 x 1.637 x .060
Suporte, batente superior
Parafuso

Arruela

Placa 5/8-11

Barra de ligacéo, LE

Barra de ligagao, LD
Parafuso 5/16-18 x 3/4
Retentor, grampo, mola, direcao
Parafuso 7/16-14 x 3 Serr
Bucha PM, eixo dianteiro
Placa 7/16-14 Gr. 5

Arruela 1.5 x .505 x .118
Suporte, plataforma frente
Pinhao

Parafuso

Tampa

OBSERVACAO: Todas as dimensdes dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm
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PLATAFORMA DA ROCADEIRA



TRATOR - - NO. DE CATAL 48L20AH0 (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59
PLATAFORMA DA ROGADEIRA

CHAVE NO. DA

NO.  PECA

1 197216

6 197248

7 587452401
11 180054
12 404851

13 587256401
14 187281

15 585323901
16 19131312
17 72110505
18 72140505
19 194208
20 174378

21 73680500
22 174493
24 105304X
25 178102
26 110452X
27 180655X428
29 131491

32 153532
33 400234
36 584309301
39 197380

41 584953901
43 196065
46 137729
47 197242
48 197379
49 73900600
50 17490636

DESCRICAO

Carcaca, cortador
Carcaca, mandril LE
Carcaca, mandril LD
Lamina

Haste

Conjunto eixo

Carcaca, mandril
Rolamento de esferas, mandril
Arruela 13/32 x 13/16 x 12 Ga.
Parafuso 5/16-18 x 5/8
Parafuso 5/16-18 unc x 5/8
Contrapino 5/16 tipo lago
Placa defletora, vortex
Porca 5/16-18 unc
Mandril

Tampa, luva

Mola, tor¢ao

Porca

Anteparo, defletor

Haste, articulagao

Polia, mandril

Porca

Parafuso 7/16-20 x 1

Polia

Parafuso

Braco, intermediaria
Parafuso 1/4-20 x 5/8
Correia

Polia

Porca Flg. 3/8-16 unc
Parafuso 3/8-16 x 2-1/4 unc

15

CHAVE NO. DA

NO.  PECA
52 193197
54 72110612
97 178515
98 196105
113 72110508
114 197451
116 193406
117 174873
120 19132012
122 187557
185 73900700
187 195161
188 73900500
189 195185
190 196539
194 74490736
208 17670608
.- 587125401
.- 199859

DESCRICAO

Polia

Parafuso 3/8-16 x 1-1/2 Gr. 5
Arruela

Mola

Parafuso 5/16-18 x 3/4

Haste

Parafuso

Estime roda

Arruela 13/32 x 1-1/4 x 12 Ga.
Bucha

Porca 7/16-14 Gr. 5

Pino, prendedor

Porca

Braco de suspensao

Parafuso

Parafuso 7/16-14 Gr. 5
Parafuso 3/8-16 x 1/2
Conjunto do mandril (inclui car
caca (chave #14), conjunto

do eixo (chave #13) e rolamento
apenas (chave #15) e porca
(chave #33) — polia/arruela e
parafuso/arruelas da lamina nao
incluidos)

Troca, cortador, completo

OBSERVACAO: Todas as dimensdes dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm



TRATOR - - NO. DE CATA 48L20AHO (96042015901), NO. DE PROD. 960 42 01-59
ELEVACAO DO CORTADOR

lift-tex_3_r3

CHAVE NO. DA

NO.

PECA

422027
195231
445060X428
196314
19151516
194209
410710
19191912

DESCRICAO

Eixo, Conj., levantamento
Alavanca, Conj., levantamento
Cabo, alavanca

Mola, torcao

Arruela 15/32 x 15/16 x 16 Ga.
Contrapino 7/16 tipo laco
Mola, levantamento, assist.
Arruela, zinco claro

16

CHAVE NO. DA

NO. PECA DESCRICAO

90 194208 Contrapino 5/16 tipo laco

91 195181 Ligacdo, levantamento, susp. —
traseira do cortador

97 17000612 Parafuso 3/8-16 x .75

98 195264 Ligacéo Conj. Levantamento

OBSERVACAO: Todas as dimensdes dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm
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ASSENTO

—h

seat-tex_6.5SL_3

CHAVE NO. DA B CHAVE NO. DA 3

NO. PECA DESCRICAO NO. PECA DESCRICAO

1 406625 Assento 37 73800500 Porca 5/16-18 unc

2 180166 Suporte, pivd, para-choque 40 197661 Alavanca, deslizamento

3 140675 Trava, Conj. para-choque 41 198200 Mola, trava

6 73800600 Porca 3/8-16 unc 43 74760612 Parafuso 3/8-16 x 3/4

7 587613301 Mola, base 44 19133812 Arruela 13/32 x 2-3/8 x 12 Ga.

8 171877 Parafuso 5/16-18 unc x 3/4

;? 1??2;; EZE&?U??)SE /qtg_1 8 OBSERVAQAO: Todas as dimensbdes dos componentes

estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm
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14

\

11

\

DECALQUES
7 14
6 10\
L 3
[ /) 12
/
13 9\
I‘!II I
5
I \
R IR
S -
CHAVE NO.DA 3
NO. PECA DESCRICAO

1 581578001
581579701

584904601
585556801
429026
429025
581580002

9 145005

581724001
581578101
581579201

Decalque, freio de estacionamen-
to, sela

Decalque, simbolos de advertén-
cia, motor

Decalque, Adverténcia

Decalque, motor

Decalque, para-choque
Decalque

Decalque, diagrama da correia V
do cortador

Decalque, Perigo/Venenoso, bateria
Decalque

Decalque, Adverténcia CE
Decalque, corte dos dedos

RODAS E PNEUS

wheel_art_1-tex

18

CHAVE NO. DA

NO.

13
14
15

PECA
581579601
429027
586370901
581724601
581724801
193226X428
193227X428
588958196

588958159
588958149

588958170

CHAVE NO. DA

NO.

O©CoOoONOOOPA~WN =

PECA

59192
65139
106732X624
59904
106222X
278H
9040H
104757X428
138486
7152J
106108X624
144334

13

| __—15

DESCRICAO

Decalque, silencioso
Decalque, cap6 LE/LD
Decalque, trator

Decalque, limite de carga
Decalque

Almofada, apoio de pé, LE
Almofada, apoio de pé, LD
Manual do Operador
(Inglés/Espanhol)

Manual do Operador (Portugués)
Manual de pecas de reposicao
(Inglés/Espanhol)

Manual de pecas de reposicao
(Portugués)

DESCRIGCAO

Tampa, valvula, pneu
Haste, valvula

Aro, Conj., frente
Tubo, frente

Pneu, frente 15 x 6-6
Engraxadeira

Flange, rolamento
Tampa, eixo, preta
Pneu, traseira 20 x 8-8
Tubo, traseira

Aro, Conj., traseira
Selador, pneu (tubo aprox. 285 g)

OBSERVACAO: Todas as dimensées dos componentes
estdo em polegadas. 1 polegada = 25,4 mm



NOTAS
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